
 
 
 
 
 

Soggetto Realizzatore del Progetto “One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet 

Needs on Emerging Infectious Diseases” - INF-ACT (Partenariato esteso 13. Emerging infectious diseases” 

(codice PE00000007, CUP B53C20040570005) Missione 04 Istruzione e Ricerca – Componente 2 Dalla Ricerca 

all’Impresa - investimento 1.4 NextGenerationUE 

 

       Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati Traverso” Via P. Castellino, 111 – 80131 NAPOLI 

 

 

BANDO N. 400.03 IGB PNRR  

Selezione per titoli e colloquio ai sensi dell'art. 8 del "Disciplinare concernente le assunzioni di personale 

con contratto di lavoro a tempo determinato", per l'assunzione, ai sensi dell'art. 83 del CCNL del Comparto 

“Istruzione e Ricerca” 2016-2018, sottoscritto in data  19 aprile 2018, di una unità di personale con profilo 

professionale di Ricercatore III livello, presso l’Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati Traverso” 

– Sede di Napoli.  

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il D.Lgs 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  

VISTO il D.Lgs 31 dicembre 2009 n. 213, “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’art. 1 della legge 

27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.Lgs 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di 

Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 0051080/2018 

del 19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del Personale del CNR, emanato con decreto del Presidente del CNR prot. n. 0025035 

in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre assunzioni 

nei pubblici impieghi” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive 

modificazioni; 

VISTO il "Disciplinare concernente le assunzioni di personale con contratto di lavoro a tempo determinato" 

approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 162 in data 9 novembre 2005, per le parti 

compatibili; 

VISTA l’adozione della Carta europea dei Ricercatori e del Codice di Condotta per l’assunzione dei 

Ricercatori, in base alla Raccomandazione della Commissione della Comunità Europea dell’11 marzo 2005, 

n. 251, cui l’Ente ha deliberato di ispirare la propria azione (delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

129/2005);  

VISTO il D.Lgs 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, come modificato 

dal D.Lgs 25 gennaio 2010 n. 5, in attuazione della direttiva 2006/54/CE;  

VISTO il CCNL del Comparto “Istruzione e Ricerca” 2016 -2018, sottoscritto in data 19 aprile 2018, in 

particolare gli artt. 83 e 84; 



 
 
 
 
 

Soggetto Realizzatore del Progetto “One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet 

Needs on Emerging Infectious Diseases” - INF-ACT (Partenariato esteso 13. Emerging infectious diseases” 

(codice PE00000007, CUP B53C20040570005) Missione 04 Istruzione e Ricerca – Componente 2 Dalla Ricerca 

all’Impresa - investimento 1.4 NextGenerationUE 

 

       Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati Traverso” Via P. Castellino, 111 – 80131 NAPOLI 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale sulla protezione dei dati 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 2016 ed applicabile a decorrere dal 25 maggio 2018; 

VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia”, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 10 novembre 2021, n.1233, di istituzione 

della cabina di regia MUR – MiSE, ai fini delle attività connesse alle iniziative della componente M4C2 “Dalla 

Ricerca all’Impresa” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021, recante “Disposizioni per la concessione delle 

agevolazioni finanziarie”, emanato dal MUR in attuazione della suindicata riforma 1.1 della M4C2 e 

successivamente modificato con Decreto Direttoriale 24 dicembre 2021, n. 1368; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti dal 

PNRR; 

VISTO il Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 

presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri 

di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 

all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” (di seguito 

“Avviso); 

CONSIDERATO che l’attuazione degli interventi contenuti nella misura 1.3 della Missione 4 

Componente 2 concorre al soddisfacimento della milestone di livello europeo (M4C2-8) in scadenza al 

T2 2025, che prevede “Almeno 100 nuovi ricercatori a tempo determinato assunti per ciascuno dei 

partenariati previsti per la ricerca di base firmati tra istituti di ricerca e imprese private”; 

VISTO il Decreto Direttoriale 11 ottobre 2022 n. 1554 di ammissione a finanziamento del Partenariato 

Esteso dal titolo “One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet Needs on 

Emerging Infectious Diseases”, tematica “13. Emerging infectious diseases”, domanda di agevolazione 

contrassegnata dal codice identificativo PE00000007, per la realizzazione del Programma di Ricerca e 

Innovazione dal titolo “One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet Needs 

on Emerging Infectious Diseases”.  

 

CONSIDERATO che al Consiglio Nazionale delle Ricerche è stato assegnato il CUP B53C20040570005; 

VISTO l’atto d’obbligo a firma del prof. Francesco Svelto in qualità di  Legale rappresentante della 

Fondazione “One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet Needs on Emerging 

Infectious Diseases”, tematica “13. Emerging infectious diseases” il 01/12/2022; 

PRESO ATTO che la copertura finanziaria degli oneri connessi all’assunzione a tempo determinato graverà 

sui fondi provenienti dal suddetto D.D. MUR 11 ottobre 2002 n. 1554; 



 
 
 
 
 

Soggetto Realizzatore del Progetto “One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet 

Needs on Emerging Infectious Diseases” - INF-ACT (Partenariato esteso 13. Emerging infectious diseases” 

(codice PE00000007, CUP B53C20040570005) Missione 04 Istruzione e Ricerca – Componente 2 Dalla Ricerca 

all’Impresa - investimento 1.4 NextGenerationUE 

 

       Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati Traverso” Via P. Castellino, 111 – 80131 NAPOLI 

 

 

CONSIDERATO l’opportunità di procedere alla rettifica di alcuni errori materiali rilevati all’art. 2, 

relativamente ai requisiti d’ammissione; 

 

 

DISPONE 

 

 

ART. 1 – Per l’ammissione alla selezione sono richiesti i seguenti requisiti: 

a. Laurea Magistrale ovvero Laurea Specialistica, ovvero Diploma di Laurea vecchio ordinamento in 

biologia (Classi LM 6); 

Per le lauree conseguite all’estero è richiesto il riconoscimento non accademico secondo la procedura 

prevista dall’art. 38 del D.Lgs. 165/2001 con le modalità di cui all’art. 2 del DPR 189/2009, modificato 

dall’art. 1 comma 28-quinquies della Legge 15/2022. Il candidato che non sia ancora in possesso del 

provvedimento di riconoscimento del titolo di studio estero dovrà dichiarare nella domanda di 

partecipazione di aver presentato la relativa richiesta.  In tal caso il candidato sarà ammesso alla 

selezione con riserva, fermo restando che tale provvedimento dovrà essere presentato prima della 

stipula del contratto di lavoro; 

b. esperienza almeno triennale, ovvero possesso del titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Biomediche 

o discipline relazionate; esperienza post dottorato nel campo della genetica umana e della biologia 

cellulare associate a condizioni patologiche e/o infettive; esperienza in gestione di progetti di ricerca 

anche mediante partecipazione a network europei;  

c. Conoscenza della lingua inglese; 

 

 

 

ART. 2 – Il Bando resta confermato per le parti non modificate; 

 

 

ART. 3 – Il presente provvedimento è pubblicato sul sito www.urp.cnr.it (vedere sezione Lavoro) e 

nel sistema di selezione online CNR https://selezionionline.cnr.it. 

 
 

 

                               

 IL DIRETTORE  

                                                                                                                              Prof. Antonio Simeone 

 

http://www.urp.cnr.it/
https://selezionionline.cnr.it/

		2023-03-22T11:45:15+0100
	Antonio Simeone




